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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

一 計畫目的  

1 

青年尋職津貼

計 畫 目 的 為

何？ 

因應嚴重特殊傳染性肺炎（COVID-19）持續影響國內

就業市場，為協助 111 年畢業青年強化求職準備，並鼓

勵青年積極尋職，故提供青年尋職期間之就業服務協助

及經濟支持，減輕青年尋職壓力，使青年安心求職並能

順利就業。 

二 適用對象  

2-1 

適 用 對 象 為

何？ 

1. 本計畫適用對象為本國籍年滿20歲至29歲「未就

業」青年，符合下列身分之一： 

(1)110年10月1日至111年9月30日期間畢業。 

(2)持教育部、就讀之國內學校認定為110學年度畢

業相關證明文件。 

(3)109年9月1日至110年9月30日畢業後，依兵役法

規徵集服義務役，並於110年8月16日後退伍(含免

役)。 

2. 前述畢業期間之認定，以檢具教育主管機關或就讀

學校所開立之畢業證明文件上，所載明之開立日期

為準。 

2-2 
適用年齡認定 29歲的認定，係指本計畫發布日（111年8月16日），青

年未滿30歲者。 

2-3 

未就業的認定 指青年申請參加計畫當日，符合下列情形: 

1. 未有參加就業保險或勞工保險紀錄者。但已參加就

業保險或勞工保險且月投保薪資於新臺幣(以下

同)24,000 元以下者，不受此限制。 

2. 未有參加軍人保險、公教保險或農民保險紀錄者。 

2-4 

我 正 在 打 工

(或有2個以上

部 分 工 時 工

作)，可不可以

1. 青年於申請計畫當日,未有參加就業保險或勞工保

險紀錄者，或已參加就業保險或勞工保險且月投保

薪資於新臺幣 24,000 元以下者，認屬未就業狀態。 

2. 青年若有多筆加保紀錄，但各筆若皆未超過 24,000



111.08.11版 
 

2 
 

「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

同 時 參 加 計

畫？ 

元，仍符合規定。 

2-5 

我第一次申請

當日有同時加

退 保 ( 超 過

24,000 元)紀

錄，是否符合

規定？ 

1. 依勞工保險條例施行細則第 14條規定略以，投保單

位於其所屬勞工離職當日辦理退保者，其保險效力

於投保單位將退保申報表送交保險人或郵寄當日 24

時停止。 

2. 於第一次申請當日有同時加退保紀錄，其投保效力

持續於退保日 24 時，故當日申請者非屬未就業情

形，不符合計畫規定。 

2-6 

我是今年國外

畢業回來的留

學生，也可以

適用嗎？ 

本計畫適用對象為本國籍年滿 20歲至 29 歲，且於 110

年 10 月 1 日至 111 年 9月 30 日期間畢業青年，無論國

內外畢業者，只要所持畢業證書所載開立日期符合前開

期間，都可以適用。 

2-7 

我是 109.9.1

～110.9.30 畢

業生，有免役

證明，免役時

間是 110.9.1

後，可以申請

111 年尋職津

貼嗎？ 

 可以。109 年 9月 1日至 110 年 9月 30 日期間畢業，

依兵役法服義務役，且於 110 年 8 月 16 日(含)後退

役(含免役)者，為「111 年青年尋職津貼計畫」適用

對象。 

 

2-8 

我是 111 年 6

月 畢 業 的 青

年，已經入營

服役中，可以

參加計畫嗎？ 

如果你是本國籍年滿 20 歲至 29 歲，且於 110 年 10 月

1日至 111 年 9月 30 日期間畢業青年，目前服役中(含

替代役別，志願役除外)，服役期間如有尋求退役後全

時工作之需求，可於 111 年 12 月 31 日前申請參加。 

2-9 

高中應屆畢業

青年有無納入

計 畫 適 用 對

象？ 

1. 考量國內高等教育普及，高中畢業青年大都以升學

為主，又其如有就業需求，本部已有特別針對高中

職應屆畢業生推動青年就業領航計畫，故適用對象

限於 20 至 29 歲之應屆畢業生。 



111.08.11版 
 

3 
 

「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

2. 惟高中應屆畢業青年，若符合 20-29 歲未就業之要

件而有尋職需求者，仍適用本計畫規定。 

2-10 

我是建教生，

可以申請尋職

津貼嗎？ 

建教生是指參加建教合作計畫的在學學生，尚非屬本計

畫適用對象。 

2-11 

我沒有畢業證

書，但我有修

業證書，可以

申請津貼嗎？ 

青年得依教育部「入學大學同等學力認定標準」、「入

學專科學校同等學力認定標準」或「入學高級中等學校

同等學力認定標準」，以 110 學年度畢業同等學力資格

參加本計畫，並依各該認定標準，提具資格證明資料。 

2-12 

我 8/17提出申

請，但實際於

9/30 畢業，可

以申請嗎？ 

1.不可以，須先取得畢業文件，始可提出申請。 

2.本計畫適用對象為本國籍年滿 20 歲至 29 歲，且於

110 年 10 月 1日至 111 年 9月 30 日期間畢業青年，於

申請時即需檢附畢業證書或其它證明文件。 

2-13 

於庇護工場或

職業工會工作

或擔任委任經

理，於投保資

料顯示不適用

於就業保險，

是否符合本計

畫申請資格？ 

1. 依本計畫規定，「未就業」係指申請計畫當日未有

參加軍保、公保、農保、就業保險或勞工保險紀錄

者。但已參加就業保險或勞工保險且月投保薪資於

24,000 元以下者，仍符合規定。 

2. 因此，若是投保情形是不適用就業保險但有勞工保

險投保紀錄者，則需檢視月投保薪資是否符合參加

計畫資格之規定。 

2-14 

國外學生持有

效 台 灣 居 留

證，是否有符

合 申 請 本 計

畫？ 

1. 本計畫適用對象為「本國籍」年滿 20 歲至 29 歲未

就業青年，「本國籍」之範圍除台灣居民持中華民

國身分證外，尚包含與在中華民國境內設有戶籍之

國民結婚，且獲准居留依法在臺灣地區工作之外籍

與大陸地區配偶(準國民)。 

2. 僑外學生未具本國籍身分，非屬本計畫適用對象。 

三 
報名參加計畫  
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

3-1 

如何申請參加

計畫？ 

1.一律採線上申請，並以 1次為限。 

2.待業青年於 111 年 8 月 16 日至 111 年 12 月 31 日期

間，加入台灣就業通網站會員，並在台灣就業通網

站完成至少 1項職業心理測驗(包括我喜歡做的事、

工作氣質或求職端 TWS工作風格)或是 1門就業促進

研習線上課程，即可至該網站本計畫專區詳閱相關

計畫規定及應注意事項，勾選同意後，(同時上傳相

關文件始完成報名參加計畫，上傳後次日即為參加

本計畫時間之起算點)，並同時申領第 1次尋職津貼

(至遲應於 111 年 12 月 31 日前提出申請) 

3-2 

之前已是台灣

就業通會員，

還要重新加入

嗎？ 

不用，但請檢視原先所填資料(如聯絡地址、電話、郵

件信箱)是否正確。 

3-3 

之前已完成職

業心理測驗或

曾參加線上課

程，還要重做

嗎？ 

還是需要喔！青年應在本計畫發布後，選擇參加職業心

理測驗或就促研習課程。 

四 尋職津貼發放  

4-1 

尋職津貼發放

金額是多少？ 

為協助青年強化求職準備，並減輕青年尋職期間的經濟

壓力，至多發給尋職津貼4次。 

1. 青年加入台灣就業通會員並完成求職準備及上傳相

關文件，即可領取第 1 次津貼 2,000 元。 

2. 為鼓勵青年積極求職，並依青年尋職狀態提供不同

就業協助，倘青年自參加計畫之日起 90 日內，有積

極尋職、且參加就業輔導或就業推介，每月可領 1

萬元，最多可領 3 個月(3 次)。 

4-2 
報名時須上傳

的文件包括那

1. 青年加入台灣就業通會員並完成求職準備及上傳相

關文件，即完成報名，同時可領取第 1 次津貼 2,000
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

些？ 元(至遲應於 111 年 12 月 31 日前提出申請)。 

2. 上傳文件包括： 

(1)申請書（含同意代為查詢就業保險或勞工保險等資

料說明）。 

(2)身分證明文件影本。 

(3)畢業證書影本。 

(4)本人名義之國內金融機構存摺封面影本。 

(5)屬109年9月1日至110年9月30日畢業後，依兵役法規

徵集服義務役，並於110年8月16日後退伍(含免役)

參加計畫者，應另檢附上傳退役證明文件影本。 

(6)其他經本署規定之文件。 

4-3 

尋職津貼申請

條件為何？ 

分4次發給尋職津貼： 

1. 第 1次：(應於 111 年 12 月 31 日前提出申請) 

加入台灣就業通成為會員，並於台灣就業通「職業

心理測驗」至少完成 1 項測驗，或於勞動力發展數

位平台「就業促進研習課程專區」至少完成 1 門線

上課程，上傳相關文件後(上傳後次日即為參加本計

畫之起始日)，就可以申請尋職津貼 2,000 元。 

2. 第 2 次：(應於參加本計畫之日起 37 日內提出申請)

自參加計畫之日起 30日內，進行 2次以上求職，且

至少接受 1 次就業輔導服務後，上傳 2 次求職紀錄

及接受就業輔導服務紀錄，可以申請尋職津貼 1 萬

元。 

3. 第 3 次：(應於參加本計畫之日起 67 日內提出申請)

自參加計畫起 30 日內未就業，且自第 31日至 60日

內，進行 3 次以上求職，以及接受公立就業服務機

構至少 1 次推介服務後，上傳 3 次求職紀錄，可以

申請尋職津貼 1萬元。 

4. 第 4次：(應於參加本計畫之日起 97 日內提出申請) 

自參加計畫起 60日內未就業，且第 61日至 90日內，

進行 3 次以上求職，以及接受公立就業服務機構至
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

少 2 次推介服務後，上傳 3 次求職紀錄，可以申請

尋職津貼 1萬元。 

 

※舉例說明 

1、 第 1次 

甲君為本國籍 23 歲青年，於 111 年 6 月 30 日畢業，

111 年 9月 1日加入台灣就業通網站會員，且完成 1

項職業心理測驗並至本計畫專區線上填妥申請資

料，同時上傳身分證、畢業證書及本人存摺封面等

影本資料。經勞動力發展署北基宜花金馬分署審查

通過後，將發給第 1 次尋職津貼 2,000 元，並直接

匯入甲君指定的金融帳戶。 

2、 第 2次 

甲君於 111 年 9 月 2 日(參加計畫日之起日)至 10

月 1 日期間進行 2次求職，且接受 1次就業輔導服

務後，應於 10月 8日前，至本計畫專區上傳 2次求

職紀錄證明，以及接受 1 次就業輔導服務紀錄。經

勞動力發展署北基宜花馬分署審查通過後，將發給

第 2 次尋職津貼 1 萬元，並直接匯入甲君指定的金

融帳戶。 

3、 第 3次 

甲君於 111 年 10 月 1 日前未就業，並自 111 年 10

月 2 日至 10 月 31 日期間進行 3 次求職，且接受公

立就業服務機構 1次推介就業服務後，應於 11月 7

日前至本計畫專區上傳 3 次求職紀錄證明。經勞動

力發展署北基宜花金馬分署審查通過後，將發給第

3 次尋職津貼 1 萬元，並直接匯入甲君指定的金融

帳戶。 

4、 第 4次 

甲君於 111 年 10 月 31 日前未就業，並自 111 年 11

月 1 日至 11 月 30 日期間進行 3 次求職，且接受公

立就業服務機構 2次推介就業服務，應於 12月 7日
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

前至本計畫專區上傳 3 次求職紀錄證明。經勞動力

發展署北基宜花金馬分署審查通過後，將發給第 4

次尋職津貼 1 萬元，並直接匯入甲君指定的金融帳

戶。 

4-4 

我如何取得求

職紀錄證明？ 

求職紀錄必須為本人應徵，求職紀錄證明內容應包含應

徵單位名稱、應徵職務名稱、求職人姓名及求職日期等

資訊。您可以用截圖、照片或電子簽章等方式，提供含

上述資訊之投遞履歷證明（如郵寄信封、電子郵件備

份）。求職通路可包含透過台灣就業通網站、民間人力

銀行網站、親自至應徵單位（如收信章）官網、或事業

單位(雇主)主動邀約後之面試歷程紀錄或接受公立就

業服務機構推介等。 

4-5 

應檢附求職紀

錄內容為何？

可以提供其他

人力銀行的求

職紀錄嗎？ 

1. 求職紀錄必須為本人應徵，求職紀錄證明內容至少

應包括下列資訊： 

(1)應徵單位名稱。 

(2)應徵職務名稱。 

(3)求職人姓名。 

(4)求職日期。 

2.求職職缺非以台灣就業通網站職缺為限，可以提供其

他求職通路之求職紀錄。 

4-6 

我第二次津貼

提出申請期間

為 8月 21日至

9 月 19 日，於

8 月 23 日投遞

A 公司的客服

人員作為第 1

次求職紀錄，

另於8月 28日

再次投遞 A 公

司的客服人員

不可以，於申請當次津貼提供之求職紀錄(含自行求職

及推介卡)證明，如提供相同應徵單位及相同應徵職

務，則視為同 1次求職紀錄證明。 
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

的作為第 2 次

求職紀錄，可

以嗎? 

4-7 

公立就業服務

機構推介後，

需 回 復 結 果

嗎？可以抵免

1 次求職紀錄

嗎？ 

1. 參加計畫青年須至公立就業服務機辦理求職登記，

經就業服務人員提供就業諮詢後，會依青年就業需

求推介適合職缺並開立推介卡，青年應於推介之日

起七日內，以自行送達或掛號郵寄方式回覆推介卡

予原推介公立就業服務機構。 

2. 青年持推介卡後，應積極與推介之事業單位主動聯

繫，並將與事業單位聯繫(或面試)結果填列於推介卡

(如等候雇主通知、未就業成功的原因等情形)，於 7

日內回覆推介卡。 

3. 同一次推介的求職行為，不可以同時用來抵免 1 次

求職紀錄喔！ 

※舉例： 

第 3 次津貼是規定應有 3 次求職紀錄及接受公立就

服機構 1 次推介。該 3 次求職可自行求職或由公立

就服機構協助推介媒合，因此若是皆由公立就服機

構協助推介媒合，則應共進行 4 次推介，才符合津

貼領取規定。 

4-8 

就業輔導服務

內容為何？如

何取得就業輔

導服務證明？ 

1.就業輔導服務指由各地青年職涯發展中心、公立就業

服務機構提供之個別化諮詢服務、就業促進研習等

活動，或本署青年線上諮詢平臺相關服務。 

2.就業輔導服務參加證明取得方式： 

(1)青年職涯發展中心、公立就業機構提供之個別化諮

詢服務、就業促進研習等活動，參加後由公立就服

機構開立證明交由青年自行上傳。 

(2)台灣就業通「Youth 職涯諮詢平台」紀錄證明由本

計畫資訊系統自動勾稽。 

青年職涯發展中心 
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

青年職涯發展中心(北基宜

花金馬分署-新北) 

https://ys.wda.gov.tw/ 

賈桃樂學習主題館(桃竹苗

分署-新竹) 

https://jtl.wda.gov.tw/ 

青年職涯發展中心(中彰投

分署-臺中) 

https://ysmb.wda.gov.tw/ 

青年職涯發展中心(雲嘉南

分署-臺南) 

https://ysyct.wda.gov.tw/ 

青年職涯發展中心(高屏澎

東分署-高雄) 

https://kys.wda.gov.tw/ 

臺北青年職涯發展中心(臺

北市政府-臺北) 

https://reurl.cc/Dg0X0d 

公立就業機構 

機構名稱 
就業輔導服務 

就輔(促)活動 徵才活動 諮詢活動 

北基宜花金馬分

署(含新北 3站) 

https://reurl
.cc/2r11M9 
 

https://reurl
.cc/Lbyyj9 
 

https://ys.w

da.gov.tw 

 

臺北市就業服務

處 

https://reurl
.cc/pglldl 
 

https://reurl
.cc/VEAA6Q 
 

https://ww
w.okwork.tai
pei/ESO/con
tent/tw/Arti
cle/1611151
50822 

新北市政府就業

服務處 

https://youn
gjob.eso.ntp
c.net.tw/ind
ex.asp 

https://reurl
.cc/7rakNk 
 

 

桃竹苗分署 https://reurl
.cc/n12d1d  

https://reurl
.cc/kZxxVd 
 

https://jtl.w
da.gov.tw/ 

桃園市政府就業

職訓服務處 

https://reurl
.cc/4aKKav 

https://pse.i
s/4a58eh 

https://reurl
.cc/3a0b29 
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

  
https://reurl
.cc/QLgknZ 

中彰投分署 https://reurl
.cc/5rjj2V 
 

https://reurl
.cc/xG55O1 
 

 

臺中市就業服務

處 

 https://reurl
.cc/4aAbxK 
 

 

雲嘉南分署 https://reurl
.cc/R055Oe 
 

https://reurl
.cc/W366qD 
 

 

臺南市政府勞工

局職訓就服中心 

https://reurl
.cc/R055vg 
 

https://reurl
.cc/R055vg 
 

https://reurl
.cc/R055vg 
 

高屏澎東分署 https://reurl
.cc/kZzVKn 
 

https://reurl
.cc/kZzVKn 

 

高雄市政府勞工

局訓練就業中心 

https://ktec.
kcg.gov.tw/ 
 
https://reurl
.cc/vqlQ9a 

https://reurl.

cc/2r11E6 
https://reurl
.cc/XWdAM
g 
 

台灣就業通「Youth 職涯諮詢平台」 

Youth 職涯諮詢平台 https://reurl.cc/7r832D 
 

4-9 

接受就業輔導

服務或參加就

促研習課程有

時數要求嗎？ 

1. 沒有時數之規範。 

2. 青年得依尋職需求，參加線上或實體的就業輔導服

務或就業促進研習課程，但經報名，即應完成該項

課程要求，始符合計畫規定。 

4-10 

要到哪裡接受

推介服務，才

符 合 計 畫 規

1. 依本計畫目的，可提供本計畫申請人推介服務的範

圍包含公立就業服務機構及其延伸的就業服務據

點，如下： 
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

定？ (1) 本署5分署（北基宜花金馬分署、桃竹苗分署、中

彰投分署、 雲嘉南分署、高屏澎東分署）所轄之

就業中心。 

(2) 本部委辦直轄市政府辦理之就業中心。 

(3) 直轄市政府自辦就業服務站(台) 。 

(4) 就業服務台。 

(5) 以 上 聯 絡 資 訊 請 至 台 灣 就 業 通 網 站

(https://job.taiwanjobs.gov.tw/internet/in

dex/service_location.aspx)查詢。 

2. 以上推介服務範圍，僅限適用於本計畫規定。 

4-11 

第 2 次申請文

件 中 提 及 的

「就業輔導紀

錄」可以沿用

「勞動力發展

署數位平台」

的課程嗎？ 

1. 不可以，第二次申請文件「就業輔導服務」，是指

由各地青年職涯發展中心、公立就業服務機構(含分

署、就業中心、就服站)提供之個別化諮詢服務、就

業促進研習等活動，或本署青年線上諮詢平臺相關

服務。 

2. 「勞動力發展數位服務平台學習課程」非屬前述申

請第 2次尋職津貼所提之「就業輔導服務」範圍。 

4-12 

我申請資格未

通過（如加保

高 於 24,000

元），後來退

保重新申請，

那前次做的就

業輔導記錄可

以認定嗎？ 

1. 不可以。 

2. 依本計畫第 7 點規定，青年自參加本計畫之日起 30

日內，符合 2 次以上求職及接受 1 次以上就業輔導

服務，得申領第二次尋職津貼。故青年仍需以符合

參加計畫資格規定後，於參加本計畫之日起算於 30

日內為之，始予認列。 

4-13 

申請第 2 次尋

職津貼所規定

的就業輔導服

務，如果是參

加 Youth 職涯

諮詢平台的一

1.青年參加課程，需分別完成簽到及簽退程序，才能認

定完成 Youth 職涯諮詢平台的團體課程。 

簽到程序：於課程開始 30 分鐘內必須登入進入課程，

逾時登入視同遲到，不能認列到課。 

簽退程序：課程結束後 24 小時內，必須依課程提供的

連結網址/QR code 填寫滿意度調查表，逾時未填寫者，
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

對多團體諮詢

課程，如何確

認 已 完 成 課

程? 

視為未完成課程。 

2. 請青年準時進入「Youth 職涯線上團體諮詢講座」

〈課程前 30 分鐘即可開始進入系統〉。前述時間計算

皆以系統時間為準。   

五 
參加計畫期間

就業 
 

5-1 

我參加計畫期

間 有 找 到 工

作，還可以請

領 尋 職 津 貼

嗎？ 

1. 本計畫是為協助青年積極求職，除提供就業輔導資

源，另提供尋職津貼以減輕青年尋職期間經濟壓

力，故青年就業(從事按月計酬全時工作而參加就業

保險或勞工保險之期間超過 14日) 後，即不可再申

請下一次之後的尋職津貼。但就業當次已完成計畫

規定之相關求職、接受就業輔導措施後就業，當次

仍可請領尋職津貼。  

2. 但是從事按月計酬全時工作而參加就業保險或勞工

保險之期間 14 日以下，或從事部分工時工作(月投

保薪資低於 24,000 元)，則認定為仍有尋職需求，

不會中斷參加計畫資格，可以繼續請領尋職津貼。 

3. 舉例： 

甲君第 2次津貼提出申請期間為 8/21-9/19，第 3次

提出申請期間為 9/20-10/19，且於 9/15-10/19(逾

14 日)從事全職工作。若甲君於第 2 次請領期間

(8/21-9/19)已完成計畫規定之求職要件等，則 9/15

就業當次(第 2 次)仍可請領尋職津貼，但不可請領

下一次(第 3次及第 4次)津貼。 

5-2 

青年 8/17第一

次申請，8/20

第二次申請 

勞 保 紀 錄 為

8/18 加保，所

附求職紀錄中

1. 依本計畫第 7 點規定，青年自參加計畫之日內起 30

日，完成 2 次以上求職、接受 1 次以上就業輔導服

務，得申請第 2次尋職津貼 1萬元。 

2. 青年倘於完成前述要件前已從事全時工作(投保薪

資超過 25,250 元)，仍可申請第 2次津貼。 

3. 於申請第 3次津貼時，如自參加日起 30日內已從事
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

求 職 日 期 為

8/19，請問是

否符合第二次

津貼資格？ 

全時工作超過 14 日者，不得申領第 3 次津貼(第 10

點)。 

六 
同時參加其他

計畫 

 

6-1 

已參加青年就

業獎勵計畫，

還可以參加本

計畫嗎？ 

已申請參加青年就業獎勵計畫之青年，如申請參加本計

畫當日尚未就業，仍可以參加本計畫。 

6-2 

我可以同時參

加青年職得好

評計畫及本計

畫申領尋職津

貼？ 

1. 不可以。 

2. 青年職得好評計畫係為鼓勵失業 6 個月以上青年儘

早脫離失（待）業狀態並累積工作經驗，提供 3 次

以上深度就業諮詢，青年於 3 個月內尋職成功且受

僱連續達 3 個月以上，一次發給尋職就業獎勵金 3

萬元。 

3. 基於兩項計畫皆是協助青年尋職，而提供津貼或獎

勵，故資源不重覆挹注。 

6-3 

我正在參加青

年 職 前 訓 練

班，並領取學

習獎勵金或職

訓生活津貼，

是否能再參加

本計畫? 

1. 不可以。 

2. 考量青年參加職前訓練期間已提供津貼，協助其得

安心參訓，故本計畫青年如同期間領取職前訓練學

習獎勵金或職訓生活津貼，將不予發給尋職津貼。 

6-4 

我有領取失業

給付，可以同

時參加計畫？ 

不可以，考量「失業給付」主要是讓失業者在待業期間

維持基本的生計，與本計畫尋職津貼核發目的，協助青

年強化求職準備，提供青年尋職期間之經濟支持，使青

年安心求職並能順利就業，認屬性質相同。所以本計畫

青年如已領取失業給付，將不予發給尋職津貼。 
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

6-5 

我已領取 110

青 年 尋 職 津

貼，可以再參

加 111 年青年

尋職津貼計畫

嗎? 

1. 不可以。 

2. 基於資源不重覆挹注，已領取過 110 年青年尋職津

貼，不可再參加本計畫。 

6-6 

青年尋職津貼

與 T 大使計畫

是否屬性質相

同計畫？ 

1. 經濟部T大使計畫非屬本計畫第 15點第 3款其他中

央政府因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情所定性質相同

之津貼或補(獎)助。又其與本計畫之措施目的不

同，該獎勵金核給要件亦非屬訓練期間生活津貼之

性質，故 T大使計畫非屬本計畫第 15點第 3款同性

質津貼。 

2. 青年於參加經濟部 T 大使計畫(領取實作獎勵金)期

間，亦符合本計畫相關規定者，得申領尋職津貼。 

七 系統操作  

7-1 

我如何知道我

申請津貼送件

成功？如何查

詢審查進度 

1. 本計畫採線上申辦，於尋職津貼資料填寫頁面上傳

應備資料後(如畢業證書、身分證明文件等)，系統

將會出現「申請資料是否正確」之「確定」按鍵及

「您已完成本次申請」之「我知道了」按鍵，經依

序按下上述兩個按鍵後，資料上傳成功者，系統將

自動跳轉至線上申請畫面，該畫面將顯示該次尋職

津貼審核結果為「審核中」，此種情形即為送件成

功。 

2. 送件成功後，於【台灣就業通-找工作／會員中心／

線上申請作業／111 年青年尋職津貼／線上申請】即

可查詢您的申請記錄及審核進度，包含審核日期、

審核結果，受理單位及聯繫電話。 

7-2 

我已申請津貼

送件成功，事

後發現如申請

本計畫採線上申辦，申請資料所需上傳之文件：國民身

分證、畢業證書、國內金融機構存摺影本、退役證明文

件、求職紀錄證明、就業輔導服務紀錄、其他證明文件
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

所需上傳之文

件錯誤，如何

補件更正? 

(非自願離職證明)等，經確認上傳送出後不再提供線上

申請資料編修，如須修正文件資料，請電洽通訊地所在

分署聯繫辦理。 

7-3 

我於台灣就業

網站已申請第

1 次 尋 職 津

貼，但後續卻

在申請頁面出

現「前次申請

已 審 核 不 通

過，建議確認

資格後再重新

申請」，我想

知道為什麼? 

該情形表示您第一次的津貼申請已送件並經審核未符

合計畫適用資格(不符合原因將另檢送處分書)，又因部

分適用資格後續可能會有變動，因此您可於後續符合計

畫資格且仍有尋職需求時，於 111 年 12 月 31 日前至本

計畫專區再提出申請。 

7-4 

未登入台灣就

業 通 網 站 會

員，而直接在

勞動力發展署

數位服務平台

觀看「就業促

進研習課程專

區」1門數位學

習課程，是否

符合申請第 1

次 津 貼 的 條

件? 

不符合。需登入台灣就業通網站會員後觀看，系統才能

記錄專屬個人的數位學習的課程紀錄，申請本計畫第 1

次津貼時，系統會主動比對該筆紀錄及相關資格是否符

合申請規定。 

7-5 

我要申請第 2

次尋職津貼，

其中 1 次就業

輔導紀錄，誤

傳了第 1 階段

1.如您於第 2次津貼提出申請期間，將相關文件上傳作

為就業輔導服務證明後，系統則不會再主動比對申請人

於 Youth 職涯諮詢平台的諮詢紀錄。 

2.因此若您於誤傳後，再另外參與 Youth 職涯諮詢平台

之諮詢課程時，請拍照截圖已完成課程之 Youth 職涯諮



111.08.11版 
 

16 
 

「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

數位平台就促

課程證明(非

屬就業輔導服

務 可 認 列 範

圍 ) ， 欲 以

Youth 職涯諮

詢平台諮詢紀

錄重新申請，

要如何處理? 

詢紀錄頁面，作為就業輔導服務之證明，電洽及提供予

受理審查的分署。但補件時間或程序仍應符合該次尋職

津貼申請期限。 

 

八 其他  

8-1 

勞工可以透過

那些管道查詢

個 人 投 保 資

料? 

 

依照「個人資料保護法」及「政府資訊公開法」規定，

被保險人投保資料僅得由其本人或所屬投保單位查

詢。勞工可依下列方式查詢： 

1. 以勞動保障卡透過自動櫃員機(ATM)查詢。 

2. 以中華郵政金融卡透過郵局實體自動櫃員機查詢。 

3. 網路查詢。（勞動部勞工保險局網頁請點我） 

4. 勞保局辦事處臨櫃查詢。 

5. 電話查詢。(勞動部勞工保險局 02-2396-1266 轉分

機 3111) 

8-2 

本計畫諮詢窗

口為何？  

1.免付費客服專線 0800-777888。 

2.分署聯絡電話： 

北基宜花金馬分署：02-89956399#1814、#1816、#1479、

#1480 

桃竹苗分署總機：03-4855368#1261、#1262、#1266、

#1267 

中彰投分署：04-23592181#1730 

雲嘉南分署：06-6985945#1321、#1322、#1323  

高屏澎東分署：07-8210171#2304、#2305、#2312 

8-3 
透過網路線上

申 請 尋 職 津

分署審查作業時間約為 7日，只要經分署審查符合請領

資格者，預計於審核完成 5日內直接匯入至青年指定的
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「111年青年尋職津貼計畫」常見問答 

編號 問題 說明內容 

貼，何時會入

帳？ 

金融帳戶。 

 


